
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06/11/2019, a servidora EDNAIR DE NAZARÉ BE-
CKER FONSECA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57194206/1, 
do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 504175
PORTARIA N° 812 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/580311.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 06/11/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 686 de 
30/07/2018, publicada no DOE nº 33.670 de 01/08/2018, que cedeu a 
servidora EDNAIR DE NAZARÉ BECKER FONSECA, matrícula nº 57194206/1, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo 
período de 02(dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.12.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 504133

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1303 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57206431/1 MÁRCIA HELENA SOUZA BARBOSA DE 
OLIVEIRA TÉC.HIGIENE DENTAL 29/12/2018 à 

27/04/2019
46226 / 

20.02.2019  

54194490/1 CLÁUDIA RENATA BARATA PURCELL 
OHASHI

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

11/02/2019 à 
14/04/2019

197543A / 
02.04.2019  

5691982/2 VANJA LUCIA DE MIRANDA FERREIRA ODONTÓLOGO 18/02/2019 à 
09/03/2019

47716/ 
03.04.2019  

57207912/1 SONIA JAMILE DE SOUSA GALVÃO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

26/02/2019 à 
07/03/2019

47681/ 
03.04.2019  

54195091/1 SILVIA DANYELLY DA SILVA DIAS AGENTE DE PORTARIA 17/12/2018 à 
31/12/2018

47547/ 
01.04.2019  

87971/1 ROSÂNGELA DO CARMO PINTO 
GUSMÃO AGENTE DE SAÚDE 03/10/2018 à 

01/11/2018
47864/ 

08.04.2019  

54196944/2 RODOLFO VALENTIM CARVALHO DO 
NASCIMENTO PSICOLOGO 27/03/2019 à 

28/03/2019
48061/ 

11.04.2019  

54196416/2 MARIA DO CARMO FERREIRA PINTO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

20/02/2019 à 
31/05/2019 1077/ 13.03.2019  

5305764/2 LEILA CLARA TAVARES CUNHA TÉCNICA DE ENFER-
MAGEM

30/01/2019 à
01/03/2019

29444/ 
01.03.2019  

54188887/1 ELENILD DE GOES COSTA FARMACEUTICO 25/02/2019 à
26/03/2019

29527/ 
01.04.2019  

57206115 JOSÉ ELIAS RODRIGUES DOS SANTOS AGENTE CONTROLE DE 
ENDEMIAS

24/02/2019 à 
15/03/2019 006 / 20.03.2019  

57196797/1 POLYANA MAGALHÃES DAMASCENO 
FERREIRA

CONSULTOR JURÍDICO 
DO ESTADO

12/02/2019 à 
12/04/2019

197599A/ 
04.04.2019  

57188628/2 ROSILENE PEREIRA AMARAL TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

07/12/2019 à 
18/12/2019

197403A/ 
27.03.2019  

6061419/2 ROSA LÍGIA TEIXEIRA DA SILVA ENFERMEIRO 29/03/2019 à 
27/04/2019

197597A / 
04.04.2019  

5301874/2 CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/01/2019 à 
13/02/2019

197411A/ 
27.03.2019  

5167531/1 CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO ENGENHEIRO QUIMICO 20/03/2019 à 
03/04/2019

197598A/ 
04.04.2019  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1304 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194771/1 IVANILDES MANDU MARQUES DE AZEVEDO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

12/12/2019 à 
10/01/2019

197421A/ 
28.03.2019

54189013/1 DIANA MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 
DO NASCIMENTO MAIA NUTRICIONISTA 11/02/2019 à 

01/03/2019
197553A/ 

02.04.2019

5901235/1 LEIDIANE BRAZ DE SOUSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

14/04/2019 à 
10/05/2019

364/ 
22.04.2019

5901450/1 REGIANE BRAGA PINHEIRO DO NASCIEMENTO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/06/2019 à 
17/06/2019

507/ 
11.06.2019

57210508/2 NICOLLY MATHIAS FERREIRA ENFERMEIRA 14/05/2019 à 
22/06/2019

31714/ 
29.05.2019

57174669/2 MARIA DO SOCORRO CARVALHO BRITO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

03/06/2019à 
05/07/2019

522/ 
17.06.2019

5884845/4 ANTONIA DE SOUZA DOS SANTOS TÉCNICA EM PATOLO-
GIA CLINICA

03.06.2019 à 
18/06/2019

1163/ 
10.06.2019

112968/1 ELIANE NEVES SANTOS MÉDICO 27/05/2019 à 
31/05/2019

31717/ 
05.06.2019

57191712/3 ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES 
QUEIROZ BIOMÉDICO 03/06/2019 à 

16/07/2019
510/ 

11.06.2019

5793653/3 MARIA DE ESPIRITO SANTO VIEIRA CRUZ ODONTOLOGO 09/05/2019 à 
15/05/2019

31709/ 
23.05.2019

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 10/05/2019 à 
31/05/2019

11341/ 
19.06.2019

57231585/1 TEREZINHA CORREA BARBOSA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

16/02/2019 à 
29/03/2019

197410A/ 
27/03/2019

5301874/2 CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/01/2019 à 
13/02/2019

197411A/ 
27.03.2019

73504265/1 MARIA ADRIANA SOARES REBELO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

23/05/2019 à 
24/05/2019

479/ 
03.06.2019

73504265/1 MARIA ADRIANA SOARES REBELO TÉCNICO ENFER-
MAGEM

29/05/2019 à 
29/05/2019

480/ 
03.06.2019

5793912/2 LENY BORGES GOMES MAQUEIRO 25/05/2019 à 
22/08/2019

31729/ 
07.06.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA Nº 1305 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57191690/2 LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 07/06/2019 à 
21/06/2019 498/ 10.06.2019

57207829/1 LAIS POLIANA DIAS DA COSTA 
WILLL TÉCNICA DE ENFERMAGEM 03/06/2019 à 

18/06/2019
1166/ 

13.06.2019

57194900/1 JOSIANE CARVALHO FLORENZANO FARMACEUTICO 03/06/2019 à 
14/06/2019 497/ 07.06.2019

57175050/1 ZELINDA LIMA MORAES ENFERMEIRO 20/05/2019 à 
31/05/2019

11353/ 
26.06.2019

57206643/1 ELDECI ALMEIDA DE ARAUJO TÉCNICO DE ENFERMAGEM 14/05/2019 à 
14/06/2019

1158/ 
03/06/2019

5155673/1 ROSANGELA DE ALMEIDA PINHEIRO ASSITENTE SOCIAL 13/04/2019 à 
16/04/2019

199391A/ 
11.07.2019

55589714/1 DENIS RICARDO SILVA LOPES AGENTE ADMINISTRATIVO 11/07/2019 à 
17/07/2019

199416A/ 
15.07.2019

54191221/1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES ENFERMEIRO 24/06/2019 à 
22/08/2019

199389A/ 
11.07.2019

54188365/2 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 26/04/2019 à 
05/06/2019

49693 / 
03.06.2019

5148219/1 DULCE IRENE TAVARES MAGALHÃES 
SARMENTO ENFERMEIRO 22/05/2019 à 

28/05/2019
199208A/ 

25.06.2019

54183853/3 JOSE MAURO COSTA DE MENEZES TÉCNICO PATOLOGIA 
CLÍNICA

15/05/2019 à 
15/05/2019

199231A/ 
27.06.2019

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 09/05/2019 à 
10/05/2019

199256A/
02.07.2019

724980/1 ECILENE CARVALHO DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 09/04/2019 à 
23/04/2019

199273A/ 
/04.07.2019

5799201/2 JANE SENA GONCALVES MEDICO 31/05/2019 à 
29/06/2019

199311A/
08.07.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 503663

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/SESPA/2019
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual para atender 
as necessidades dos servidores da UBV/DCDTV/DVS/SESPA e servidores 
dos 12 CRS/SESPA


